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Škola nadviazala nové partnerstvá so zahraničím
Napriek tomu, že sme vidiec-
ka škola, naše deti dokazujú, 
že im digitálne technoló-
gie a angličtina umožňujú 
komunikovať a nadväzovať 
priateľstvá po celom svete. 
V rámci programu Erasmus+ 
Moderný učiteľ – základ mo-
dernej školy sme nedávno 
uskutočnili niekoľko zaují-
mavých aktivít, ktoré by sme 
vám radi priblížili.

V septembri vznikol krú-
žok pre nadšencov anglické-
ho jazyka a digitálnych tech-
nológií, ktorý sme nazvali 
eTwinning a je určený žiakom  
4. – 6. ročníka. Názov krúž-
ku vznikol z názvu progra-
mu eTwinning, do ktorého 
sa naša škola zaregistrovala. 
Program sa zameriava na pod-
poru využívania moderných  
technológií s cieľom vytvoriť 
partnerstvá európskych škôl. 
Je súčasťou európskej platfor-
my Erasmus+.  „E“ je skratka 
pre „elektronický“ a „twin-

ning“ znamená „partnerstvo, 
družba“.

Hľadali sme partnerov pre 
projekt, ktorý by nám umož-
ňoval prezentovať našu školu, 
obec, ale aj celé Slovensko oča-
mi žiakov a dozvedieť sa zaují-
mavosti zo života ich rovesní-
kov z iných európskych krajín. 
Samozrejme, s podporou di-
gitálnych technológií a našich 
schopností komunikovať v an-
glickom jazyku. Na konci sep-
tembra sme vytvorili projekt 
s názvom All together with our 
special glasses spoločne so ško-
lami z Talianska, Francúzska, 
Veľkej Británie a ostrovného 
štátu Réunion. To je ostrov 
v Indickom oceáne v blízkosti 
ostrovov Maurícius a Mada-
gaskar. A čo presne sme robili?

Odkiaľ vlastne sme

Každá zo zúčastnených škôl  
vytvorila hádanku, ktorá mala 
ostatným partnerom poskyt-

núť indície o tom, z ktorej kra-
jiny pochádzajú. Takto vyzera-
la tá naša:

Our country is not very big. 
It is situated in Central Euro-
pe. It is bordered by 5 coun-
tries. There is not the sea in our 
country but there are moun-
tains (The High Tatras). Peter 
Sagan is a very popular cyclist 
from our country nowadays.

Logo

Každá škola navrhla logo 
projektu – okuliare. Spoločne 
sme vybrali tie najkrajšie, ktoré 
sa potom stali logom projektu.

Prezentačné video

Vytvorili sme video, v kto-
rom sa žiaci stručne predstavili. 
Môžete si ho pozrieť na web  
stránke našej školy.

Pokračovanie na str. 5

Aj tento rok prechádzal dedinou na konci fašiangov 
bujarý sprievod. Muzikanti a ľudia v maskách chodili 
pomedzi domy, volali ich obyvateľov von, aby sa prišli 
pred nadchádzajúcim pôstom ešte naostatok trochu po-
veseliť, dať si koláč, vypiť si či zatancovať. Viac na str. 7 
Foto: J. Pavlačková

Foto: M. Hanusová
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scHVáLiLO
Rozpočtové opatrenie č. 4 / 

2015. 
Rozpočet obce vrátane 

programov a podprogramov na 
rok 2016. 

VZN č. 8/2015 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady na území 
obce Horné Srnie. 

VZN č. 9/2015 naklada-
nie s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými od-
padmi. 

Plán činnosti hlavnej kon-
trolórky na 1. polrok 2016. 

Plán zasadnutí obecného za-
stupiteľstva na rok 2016. 

Plán hospodárskeho a soci-
álneho rozvoja obce Horné Sr-
nie na roky 2014 – 2020. 

Prenájom nebytových 
priestorov: nebytové priestory 
– ambulancia pre deti a do-
rast –   s výmerou 94,92 m2 na 
prízemí v budove zdravotného 
strediska, súp. č. 164, parc. č. 
1635/37, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa MUDr. Jo-
zefovi Zavřelovi. 

Prenájom nebytových 
priestorov: nebytové priestory 
– ambulancia všeobecného le-
kára –   s výmerou 84,70 m2 na 
prízemí v budove zdravotného 
strediska, súp. č. 164, parc. č. 
1635/37, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa firme NIT-
RAM, s. r. o., MUDr. Martin 
Šebík. 

Prenájom nebytových 
priestorov: nebytové priestory – 
zubná ambulancia – s výmerou 
86,85 m2 na poschodí v budove 
zdravotného strediska, súp. č. 
164, parc. č. 1635/37, z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa 
MUDr. Karolovi Hatiarovi. 

Prenájom pozemku – časť 
parcely č. 833/2 s výmerou 25 
m2 z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa firme ADRIA – 
Zudi Maksuti. 

Prenájom nebytových 
priestorov: nebytové priesto-
ry – časť budovy kultúrneho 
domu, Súhradská 381/8, Hor-
né Srnie na parcele č. 833/33 
v k. ú. Horné Srnie s výmerou 
518,00 m2 z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa firme cate-
ring servis, s. r. o., Ľuboš Švo-
rec. 

Prenájom nebytových 
priestorov: nebytové priesto-
ry – časť budovy kultúrneho 
domu, Súhradská 381/8, Hor-
né Srnie na parcele č. 833/33 
v k. ú. Horné Srnie s výmerou 
6,00 m2 z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa firme Slo-
venská sporiteľňa, a. s. 

Prenájom nebytových pries-
torov: nebytové priestory – 
predajňa s rozličným tovarom 
– s výmerou 313,80 m2 na prí-
zemí v budove obecného úra-

Z rokovaní obecného 
zastupiteľstva

samospráva

Obecné zastupiteľstvo v Hornom srní na svojich zasadnutiach 
v mesiacoch október a  november 2015 prijalo tieto uznesenia:   

du, súp. č. 430, parc. č. 653, 
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa firme Antonovi Galkovi. 

Prenájom nebytových pries-
torov: nebytové priestory v bu-
dove na štátnej hranici, súp. č. 
86, na parc. č. 1474/3 s výme-
rou 29,09 m2, z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa firme 
Česmad Slovakia. 

Prenájom pozemku – časť 
parcely č. 3240, druh pozem-
ku: zastavané plochy a nádvo-
ria s výmerou 25 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa 
Slovenskému hydrometeorolo-
gickému ústavu. 

Prenájom vodohospodár-
skeho majetku v členení na 
hnuteľné a nehnuteľné veci vo 
vlastníctve obce podľa Inven-
tarizačného zoznamu prenaja-
tého majetku firme Regionálna 
vodárenská spoločnosť Vlára – 
Váh, s. r. o. 

V súlade s § 9a, ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov s od-
predajom pozemku parc. č. 
4493/2 – vodná plocha, od-
členenom Geometrickým plá-
nom č. 17905095-050-15 z po-
zemku parc. č. 4493 vedenom 
na  LV č.  4726 v k. ú. Hor-
né Srnie s výmerou 581 m2 vo 
vlastníctve Obce Horné Srnie 
do vlastníctva Anny Dobrot-
kovej, Lesnícka 70/13, Horné 
Srnie, za dohodnutú kúpnu 
cenu 1917,30 €. Kupujúca bude 
znášať všetky náklady spojené 
s prevodom vlastníctva nehnu-
teľnosti a zápisom do katastra 
nehnuteľností. 

VZN č. 1/2016 o určení 
výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na dieťa materskej 
školy a školských zariadení so 
sídlom na území obce Horné 
Srnie. 

VZN č. 2/2016, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 5/2013  
o mieste a čase zápisu dieťaťa 
na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základnej škole, 
o výške príspevku za pobyt die-
ťaťa v materskej škole, o výške 
príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov na činnosť školského 
klubu detí, o výške príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov 
a podmienky úhrady v školskej 
jedálni.  

VZN č. 3/2016 Zásady hos-
podárenia s majetkom obce 
Horné Srnie. 

Rozpočtové opatrenie č. 
1/2016 podľa predloženého 
návrhu. 

Cenník krátkodobých pre-
nájmov nebytových priestorov 
v obci Horné Srnie podľa pred-
loženého návrhu. 

Prenájom pozemku – parc. 
č. 3112/3, druh pozemku: os-
tatné plochy, s výmerou 178,00 
m2 z dôvodu hodného osobit-

ného zreteľa pre p. Romana 
Turáka.  

Dôvod hodný osobitného 
zreteľa: vzájomný prenájom 
pozemkov medzi Obcou Hor-
né Srnie, Jednotou bývalých 
urbárnikov obce Horné Srnie 
a Romanom Turákom za úče-
lom hospodárnejšieho využí-
vania  pozemku parc. č. 3110 
vo vlastníctve p. Turáka, zria-
denie prístupovej cesty k jeho 
pozemku a presunu plánovanej 
komunikácie v tejto lokalite. 

25. V súlade s § 9a ods. 
8 písm. b) zákona č. 138/1991 
Z. z. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov odpre-
daj pozemku parc. č. 1897/2  
– zastavané plochy a nádvoria 
vo výmere 2 m2, odčlenené-
ho geometrickým plánom č. 

45991367-003-2016 z parcely 
č. 1897/1 vedenej na LV č. 1 vo 
vlastníctve Obce Horné Srnie 
do vlastníctva Pavla Kebíska 
a manž. Anny Kebískovej, oba-
ja bytom Záhumenská 629/46, 
Horné Srnie, za dohodnutú 
kúpnu cenu 3,70 €. Kupujúci 
budú znášať všetky náklady 
spojené s prevodom vlastníctva 
nehnuteľnosti a zápisom do ka-
tastra nehnuteľností.

súHLAsiLO 
s bezplatným nájmom po-

zemkov od Jednoty bývalých 
urbárnikov obce Horné Srnie 
–  pozemkového spoločenstva: 

• parc. č. 3584/11 – 2375 m2, 
• parc. č. 3584/621 – 3352 m2, 
• parc. č. 3584/622 – 1162 m2,
• parc. č. 3584/624 – 503 m2,

• parc. č. 3584/625 – 669 m2,
• parc. č. 3584/627 – 8747 m2,
• parc. č. 3584/628 – 551 m2,
• parc. č. 3587/122 – 1180 m2,
• parc. č. 4733 – 582 m2,
• parc. č. 3894 – 563 m2

s podmienkou možnosti vý-
povede zmluvy bez udania dô-
vodu.

V tomto prehľade sú vypísa-
né a zhrnuté len najdôležitejšie 
body uznesení. Presné znenie 
uznesení a kompletné zápisni-
ce zo zasadnutí OZ spolu s vý-
pismi z hlasovania poslancov 
sú k dispozícii k nahliadnutiu 
na Obecnom úrade v Hornom 
Srní, ako i na web stránke obce 
www.hornesrnie.sk. 

s. K., Ocú 

Kompletné výsledky  

Smer-SD 577 (36,9%)
SNS 165 (10,6%)
ĽS Naše Slovensko 163 (10,4%)
Oľano-Nova 161 (10,3%)
SaS 140 (9,0%)
KDH 117 (7,5%)
Sme Rodina 96 (6,1%)
#Sieť 58 (3,7%)
SKOK! 21 (1,3%)
Most - Híd 20 (1,3%)
Strana zelených Slovenska 14 (0,9%)
Komunistická strana Slovenska 10 (0,6%)
SDKÚ - DS 5 (0,3%)
Šanca 4 (0,3%)
Strana moderného Slovenska 2 (0,1%)
Demokrati Slovenska –  
– Ľudo Kaník 2 (0,1%)

Koalícia Spoločne  
pre Slovensko 2 (0,1%)

Odvaha – Veľká národná  
a proruská koalícia 2 (0,1%)

Priama demokracia 2 (0,1%)

Tip 1 (0,1%)

Vzdor - strana práce 1 (0,1%)

Strana maďarskej komunity 0 (0,0%)

Maďarská kresťanskodemokra-
tická aliancia 0 (0,0%)

Koho sme najviac krúžkovali 

Robert Fico (Smer-SD) 418
Robert Kaliňák (Smer-SD) 274
Peter Pellegrini (Smer-SD) 180
Peter Kažimír (Smer-SD) 133
Miroslav Lajčák (Smer-SD) 121
Marian Kotleba (ĽS Naše Slovensko) 118
Andrej Danko (SNS) 78
Igor Matovič (Oľano-Nova) 74
Richard Sulík (SaS) 71
Boris Kollár (Sme rodina) 63
Ján Figeľ (KDH) 55
Nataša Žembová (KDH) 53
Veronika Remišová (Oľano-Nova) 39
Daniel Lipšic (Oľano-Nova) 37
Jaroslav Paška (Smer-SD) 36
Radoslav Procházka (Sieť) 32
Ján Počiatek (Smer-SD) 30
Martina Šimkovičová (Sme rodina) 26
Marek Maďarič (Smer-SD) 26
Lucia Nicholsonová (SaS) 26

Počet oprávnených voličov 2 274
Voliči, ktorí hlasovali z cudziny poštou 3
Počet platných odovzdaných hlasov 1 563

celková účasť 69,31 % (1 576)

Výsledky parlamentných volieb 2016
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Prítomní:
• Mgr. Štefan Nižník, 
 správca farnosti  
• Jozef Bobot 
• Ing. Ferdinand Galko
• Ing. Sylvia Nachtmanová 
• Ing. Ján Panák 
• Mgr. Anna Rožková 
• Mária Patková  
   
Na zasadnutí sa prejednávali 

možnosti riešenia investičných 
akcií vo farskom kostole a jeho 
okolí, ako napríklad: výmena 
okien v dôsledku ich netesnos-
ti, čím dochádza k pomerne 
veľkému úniku tepla v zim-
nom období, ďalej v spoluprá-
ci s obecným úradom posúdiť 
deštrukčné koreňové pôsobe-
nie dvoch ihličnatých stromov 
pri kostole (narušená dlažba 
pred kostolom, pravdepodobný 
zásah aj do základov kostola).

FR taktiež prerokovávala 
možnosť vytvorenie zádve-
ria – oddeliť vstupnú chodbu 
hlavného vchodu od priestoru 
kostola sklenými dverami, čím 
by sa taktiež dosiahla určitá 
úspora energií, keďže vstupné 
dvere sú zdrojom veľkého úni-
ku tepla.

Správca farnosti informoval 
členov FR o svojom zámere 
prebudovať vo farskom kostole 

oltár a  apsidu – predovšetkým 
zmeniť súčasné umiestnenie se-
desu smerom k veriacim.

FR adresovala určité pri-
pomienky veriacich k liturgii: 
dĺžka homílie, dodržiavanie 
ohláseného začiatku svätých 
omší, v prípadoch, keď niekto-
ré sviatky pripadnú na pracov-
ný deň (ako Obetovanie Pána 
– Hromnice, Popolcová streda, 
Nanebovstúpenie Pána  a pod.) 
slúžiť dve sväté omše, aby mali 
veriaci možnosť sa na nich zú-
častniť. 

Tatiež sa FR zaoberala 
disciplínou miništrantov, ke-
ďže sa pomerne často stáva, že 
na omši nie je ani jeden mi-
ništrant. Navrhnuté bolo, aby 
bol vyhotovený harmonogram 
služieb pre miništrantov pri 
slúžení svätých omší (už sa aj 
realizuje). 

FR poverila pána Galku 
zadovážiť cenové ponuky od 
firiem vyrábajúcich okná na 
ich posúdenie a vyhodnotenie 
a možnosti financovania. 

Členovia FR sa už tešia na 
ďalšie stretnutie, keďže získava-
jú rôzne podnety od veriacich 
na riešenie  problémov nášho 
farského spoločenstva.

sylvia Nachtmanová

Zápisnica zo zasadnutia  
farskej rady

Štatistika obyvateľov za rok 2015

Počet obyvateľov k 1. 1. 2016

Otázky a podnety občanov

Prečo nefungujú rozhlasy v obci aj 
na uliciach Vlárska, Lesnícka, Zá-
bavská?

Problém nestáva pri šírení signá-
lu, keď sú stromy olistené a keď sú 
bez listov (inak sa odráža vysielaný 
signál). Firma, ktorá vykonáva servis 
zariadení, montovala antény s lepšími 
parametrami a problém by mal byť 
odstránený. 

Športová je už dosť stará. Neplánuje 
sa jej rekonštrukcia?

Po spracovaní statického posudku 
na športovú halu T18 bude rozhod-
nuté, či je efektívne investovať  fi-
nančné prostriedky do rekonštrukcie 
(postavená bola v rokoch 1979 – 1981, 
nosný systém je z lepených drevených 
nosníkov a nevieme, v akom sú stave), 
alebo budeme musieť aj z bezpečnost-

ných dôvodov halu zbúrať a postaviť 
novú. Podľa predbežného ocenenia 
prác by bolo treba na celkovú rekon-
štrukciu 630-tisíc eur.

Budú dodatočne prekryté žľaby na 
novej ceste na Čakanovskej ulici?

Áno, obyvatelia Čakanovskej ulice 
požiadali o prekrytie odvodňovacích 
žľabov. V krátkej dobe bude požia-
davka zrealizovaná, a to položením 
oceľových pororoštov tak, aby bola 
zabezpečená funkcia žľabov a aj zlep-
šenie prejazdnosti.

Bude v obci outdoorové ihrisko?
Áno, v rozpočte na rok 2016 sú na-

plánované financie na vybudovanie 
outdoorového ihriska.

Kedy bude uskutočnená rekonštruk-
cia cestnej komunikácie a chodníka 
na ulici Pod Zábrehom?

V minulom roku bola prostredníc-
tvom Vestníka verejného obstarávania 
obstaraná realizácia rekonštrukcie 
chodníkov na uliciach Kamenecká, 
Horný koniec a ulica Pod Zábrehom 
a aj rekonštrukcia cestnej komuni-
kácie na ul. Kamenecká, Súhradská 
a Pod Zábrehom v celom profile aj 
dĺžke. Vzhľadom na to, že sa blížila 
zima a s ňou spojená zimná údržba, 
rekonštrukcia sa začala až v týchto 
dňoch.

V rekonštrukcii chodníka  Pod Zá-
brehom sme nepokračovali z dôvodu 

petície občanov tejto ulice, ktorí chceli 
zachovať zelený pás v cestnej komuni-
kácii. Po zvolaní občanov a vysvetlení 
zámeru obce bol rozoslaný dotazník 
všetkým dospelým obyvateľom ulice. 

Vrátilo sa nám 57 dotazníkov, 
v ktorých občania nesúhlasili so za-
chovaním zeleného pásu, 13 dotazní-
kov od občanov, ktorí súhlasili so za-
chovaním + 2 dotazníky súhlasné, ale 
po lehote  na vyjadrenie.

Na základe tohto prieskumu obec 
pristúpi k realizácii rekonštrukcie 
chodníka bez zeleného pásu. Rekon-
štrukcia cestnej komunikácie bude 
zrealizovaná v mesiacoch apríl – jún 
2016.

Čo bude so stromami pred kosto-
lom?

Už v minulosti bola vznesená po-
žiadavka na skorigovanie nebezpe-
čenstva, ktoré predstavujú dva krás-
ne stromy pred kostolom. Vrcholec 
jedného z nich bol už odlomený, čo 
bolo spôsobené vrasteným drôtom 
osvetlenia, taký istý problém hrozí aj 
pri druhom strome – pri páde môže 
spôsobiť úraz alebo značné škody na 
pomníkoch. Preto dávam tento prob-
lém na verejnú diskusiu a očakávam 
podnetné návrhy od občanov. 

Kto a prečo uskutočnil výrub stro-
mov v lokalite od cyklotrasy po štát-
nu hranicu?

Výrub náletových drevín, ktorými 

zarástli pozemky okolo rieky Vláry 
počas doby, keď z rôznych dôvodov 
neboli poľnohospodársky obrába-
né, zabezpečil vlastník pozemkov – 
Jednota bývalých urbárnikov obce 
Horné Srnie, pozemkové spolo-
čenstvo, prostredníctvom dodáva-
teľskej firmy. Pozemky sú pôvodne 
vedené ako trvale trávnaté porasty 
a vlastník ich chce v budúcnosti 
prenajať, aby boli tak aj užívané.

Na uvedenie pozemkov do pôvod-
ného stavu bolo vydané rozhodnutie 
Okresného úradu Trenčín, odbor 
životného prostredia a súčasne bolo 
vydané aj súhlasné stanovisko Štátnej 
ochrany prírody CHKO Biele Kar-
paty.

Obnoví sa ihrisko na Letnej?
Problematický prístup k tejto 

lokalite, majetkovoprávny stav (po-
zemok je v majetku SVP Povodie 
Váhu Piešťany), ako aj problém 
so zaplavovaním územia sú mínu-
som využitia tohto pozemku, ale 
nevidím to ako celkom nereálne. 
Je vypracovaná štúdia na využitie 
tohto priestoru, ale všetko závisí od 
finančných prostriedkov.

svoje otázky môžete posielať  
emailom na urad@hornesrnie.sk 

Odpovedá Jozef Húserka,  
starosta obce

Dňa 12. 2. 2016 sa zišla na svojom prvom zasadnutí novozvo-
lená Farská rada (FR).

2778+8

51 %

49 %

32 32 31 25

Prisťahovaní Narodení Odsťahovaní Zomrelí
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Obec každoročne na návrh 
komisií pri obecnom zastu-
piteľstve a po odsúhlasení 
starostom obce a obecného 
zastupiteľstva plánuje a vy-
konáva okrem investičných 
akcií aj nevyhnutné opravy 
majetku obce. Nebolo to inak 
ani v roku 2015. 

Hneď na začiatku roka bol 
opravený most smerom k ce-
mentárni, jeho rekonštrukciu 
vykonala firma ASFA-KDK, 
s. r. o., Dubnica nad Váhom. 
Vo finančnom vyjadrení 
oprava mosta predstavovala 
čiastku 19 440,07 €. V rám-
ci tejto opravy sa opravovali 
a vyspravovali asfaltové po-
vrchy  mosta.

V  mesiaci marec obec po-
kračovala vo výmene okien 
a dverí na budove zdravot-
ného strediska, ktorá patrí 
do majetku obce. Niektoré 
okná na budove boli už v de-
zolátnom stave, dochádzalo 
k veľkým únikom tepla a ná-
sledne aj k vysokým poplat-
kom za spotrebovaný zemný 
plyn. Predmetná výmena okien 
a dverí obec vyšla na sumu 
25 485,36 €, opravu vykonala 
firma BAU cargo, s. r. o., Ži-
lina.

Aj zima si vyžiadala na 
miestnych komunikáciách svo-
ju daň. Pre bezpečnú jazdu po 
nich bolo nutné opraviť výtl-
ky. Za túto opravu obec zapla-
tila sumu 8 857,94 €. Opravu 
vykonala firma ASFA-KDK, 
s. r. o., Dubnica nad Váhom.

Potešili sa aj príbuzní 
zomrelých pochovaných na 
novom cintoríne, ale aj ostat-
ní občania, ktorí tam prichá-
dzajú v čase pohrebov. Firma 
ASFA-KDK, s. r. o., Dubnica 
nad Váhom opravila priechod 

pre chodcov na nový cinto-
rín. Na opravu bola potrebná 
finančná čiastka 32 824,10 €, 
oprava bola zabezpečená v me-
siacoch apríl – máj. V mesiaci 
júl – august bola na novom 
cintoríne vykonaná ďalšia ne-
vyhnutná oprava. Už dlhodobo 
bol v dezolátnom stave scho-
diskový prístup a medzipod-
lažia k domu smútku. Najmä 
v zimných mesiacoch hrozilo 
nebezpečenstvo pošmyknutia 
a vznik úrazov u ľudí prichá-
dzajúcich na nový cintorín.  
Predmetnú opravu zabezpečo-
vala firma CONTENT PLUS, 
s. r. o., Trenčín a bola na ňu 
potrebná suma 8 247 €.

Prebehla aj 2. etapa opravy 
Čerňavskej ulice, počas ktorej 
bola vykonaná oprava chodní-
ka. Obec za túto rekonštrukciu 
zaplatila sumu 14 220,70 €, 
opravu vykonala firma ASFA-
KDK, s. r. o., Dubnica nad 
Váhom.

V rámci realizácie projektu 
Prevencia kriminality boli za-
vedené osvetlenia priechodov 
pre chodcov na niekoľkých 
uliciach v obci, nainštalované 
nové dopravné značky a tiež 
bola spracovaná Koncepcia 
rozvoja dopravy v obci Horné 
Srnie s dôrazom na cyklistickú 
a pešiu dopravu.  

Z investičných akcií obce, 
ktoré boli v minulom roku 
vykonané (projekt aj stavebná 
časť akcie) a spolufinancované 
v rámci EÚ, sa uskutočnili na-
sledovné projekty:
• Zlepšenie dopravnej infraš-

truktúry pohraničia Horné 
Srnie/Brumov-Bylnica

• Zefektívnenie energetic-
kej efektivity vykurovacie-
ho systému športovej haly 
v Hornom Srní

Čo sme opravili a vybudovali v obci v roku 2015

• Rekonštrukcia a moderni-
zácia verejného osvetlenia 
v obci Horné Srnie
Podrobné finančné krytie 

týchto troch investičných ak-
cií bolo už uvedené v Lipovci 

3/2015. 
V roku 2015 za začal realizo-

vať aj ďalší investičný projekt, 
a to Rekonštrukcia chodní-
kov a miestnych komuniká-
cií v obci Horné Srnie. Firmou 

CONTENT  PLUS, s. r. o.,  
bol zrekonštruovaný chodník 
na Súhradskej ulici a obec na 
túto rekonštrukciu potrebova-
la sumu 31 123,98 €. V roku 
2016 bude obec v tomto pro-
jekte pokračovať a budú rekon-
štruované chodníky na ďalších 
uliciach obce.

V rámci prípravy na reali-
záciu investičných akcií v roku 
2015 a v ďalších rokoch boli 
spracované nasledovné projek-
tové dokumentácie:

1. Projekt na realizáciu stav-
by Zlepšenie dopravnej infraš-
truktúry pohraničia Horné 
Srnie/Brumov-Bylnice. Projekt 
spracovala firma PROJART, s. 
r. o., Považská Bystrica. Finanč-
né náklady na tento projekt 
predstavovali sumu 3 480 €. 
Tento projekt bol spolufinan-
covaný zo zdrojov EÚ.

2. Projekt na realizáciu 
stavby Rekonštrukcia chodní-
kov a miestnych komunikácií 
v obci Horné Srnie. Projekt 
spracovala firma PROJART, s. 
r. o., Považská Bystrica a obec 
zaň zaplatila 3 540 €.

3. Projekt na realizáciu 
stavby Cyklotrasa Bečva-Vlá-
ra-Váh, úsek Horné Srnie. 
Projekt spracovala firma PRO-
JART, s. r. o.,  Považská Bystri-
ca. Predpokladané náklady na 
projekt budú 9 000 €.

4. Projekt technickej doku-
mentácie k riešeniu priechodov 
pre chodcov na určených kri-
žovatkách v obci Horné Srnie 
v rámci projektu Bezpečný po-
hyb v Hornom Srní pre všet-
kých. Projekt spracovala firma 
PROJART, s. r. o., Považská 
Bystrica a jeho cena predstavu-
je sumu 

ing. Jolana Hiklová

Zrekonštruovaný priechod pri dolnej autobusovej zastávke

Rekonštrukcia chodníkov okolo Vláry

Priniesli ste do školy starý papier? Aj 
vy ste sa zaslúžili o nové knihy v našej 
žiackej knižnici. Vďaka vám si môžu 
naši žiaci prečítať viacero knižných 
noviniek, ktoré rozvíjajú nielen ich 
fantáziu, ale aj potrebné čitateľské 
zručnosti.

V uplynulom školskom roku sa väč-
šina žiakov, ale aj pani učiteliek a oby-
vateľov našej obce, zapojila do zberu 
papiera so zámerom získať peniaze na 
nákup nových kníh do našej žiackej 
knižnice. 

S rovnakých zámerom vyhlasujeme 
zber papiera aj v tomto školskom roku. 
Zviazaný papier (nie kartón) môžete 
nosiť do vestibulu (alebo pred hlavný 
vchod) našej školy do 22. apríla 2016. 
Ďakujeme.

starý papier  
– nová kniha
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Škola nadviazala nové partnerstvá so zahraničím  
(dokončenie zo str. 1) 

Online kvíz

Pomocou nástroja Survio sme pripravili digi-
tálny kvíz o našej krajine, v ktorom si naši part-
neri mohli otestovať svoje znalosti o Slovensku. 

stretnutie v priamom prenose

Zaujímavosťou bolo online spojenie s dvo-
mi školami prostredníctvom Skype-u. Boli to 
približne 45-minútové rozhovory žiakov o ško-
le a živote v nej. Tu nám veľmi dobre poslúžila 
interaktívna tabuľa, pretože umožnila sledovať 
všetko na veľkej obrazovke.

Asi najviac sme sa pobavili tvorbou videa 
o našej obci a blízkom meste Trenčín. Naši 
partneri boli z videa nadšení. Spolu s prezen-
táciou projektu si obe videá môžete pozrieť po 
naskenovaní QR kódov.

Najbližšie nás čaká návšteva trenčianskej ga-
lérie, kde chceme pripraviť darčeky pre našich 
partnerov, ktoré budú prezentovať našu krajinu. 

Plánujeme im ich zaslať poštou.
Keďže školský rok sa ešte neskončil, dúfame, 

že nás čaká ešte množstvo zaujímavých aktivít. 
Prínosom pre nás je poznanie, že v celej Európe 
žijú deti s podobnými radosťami a starosťami 
života. Napriek tomu, že sme vidiecka škola, 
naše deti dokazujú, že im moderné digitálne 
technológie a znalosť anglického jazyka umož-
ňujú  komunikovať a nadväzovať priateľstvá po 
celom svete.    
 Martina Hanusová

Our Village

http://bitly.com/1oIdf8F

E-Twinning

http://bit.ly/20drYGd

Žiaci partnerskej školy z ostrova Réunion

Pomocou skype-u sme si mohli pokecať s deťmi z druhého konca sveta. Foto: M. Hanusová

Pozrite si naše videá

V dňoch 12. a 13. apríla sa v Banskej Bystrici konalo celoštát-
ne kolo ktorého sa zúčastnila aj naša žiačka Timea Jurčová. Táto 
nadaná ôsmačka, ktorú na súťaž pripravila jej mama,  sa celoštát-
neho kola zúčastnila už tretíkrát a opäť bola úspešná – obhájila 
svoje minuloročné víťazstvo a domov sa vrátila so zlatou medailou 
na krku. Okrem tohto úspechu sa zaslúžila aj o to, že minimálne 
v štyroch  mestách východného Slovenska už vedia, kde sa na-
chádza Horné Srnie. Viacerí boli totiž zvedaví, kde leží obec, od-
kiaľ táto usmievavá víťazka pochádza. Aj počas samotnej súťaže 
si Timea vybrala tému, v ktorej rozprávala o svojej obci. My jej za 
úspešnú reprezentáciu ďakujeme a prajeme, aby sa jej aj naďalej 
darilo plnenie jej smelých plánov a cestovateľských snov.

eš

V jazykovej olympiáde 
obhájila zlato

4. apríla 2016 sme v našej škole privítali rodičov s predškolákmi, 
ktorí od septembra nastúpia do prvého ročníka základnej školy. spo-
lu ich bude 31. Budúci prváčikovia si mohli pozrieť triedy a vyskúšať 
si, ako sa sedí v školskej lavici. Už sa na to tešia.

Tretíkrát na celoslovenskej olympiáde, druhýkrát ako víťaz. 
Foto: Archív T.J.
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Morena
Vynášame Morenu
zo slamy vyrobenú.
Na moste ju zapálime
a do Vláry vyhodíme.
Radujú sa všetky deti ,
už Morena z mosta letí.
Bežia chlapci popri Vlári
Morena sa smutne tvári.
A keď v diaľke dohorí,
pod vodu sa ponorí.

              Paťa Fabušová,  
Roman Papiernik,  

Adam Fabuš

Staroslovanský pohanský 
zvyk vynášania Moreny siaha 
vraj až do 16. storočia. U nás 
sa tento zvyk zachováva ale-
bo znovuobjavuje prostred-
níctvom rôznych folklórnych 
zoskupení. Aj v našej obci je 
už tradíciou, že členovia fol-
klórneho krúžku Kamenček 
pod vedením pani učiteľky 
Evy Šumichrastovej a Krúžku 
šikovných rúk pripravili, zor-
ganizovali a predviedli pásmo 
vynášania Moreny – symbolu 
zimy, do rieky.  Riekanky, pies-
ne a „zaklínadlá“ na vyhnanie 
nekonečnej a sychravej zimy si 
deti veľmi užili. Malí folkloris-
ti za asistencie učiteliek a detí 
z obce potešili piesňami a tan-
cami obyvateľov centra sociál-
nych služieb, prešli viacerými 

Pálenie Moreny
ulicami a na moste za veľkého 
jasotu najmenších zapálili Mo-
renu a hodili ju do rieky. Všetci 
sme už nedočkaví a netrpezliví, 
kedy prevezme vládu Živena 
– bohyňa jari, keď nesmelé sl-
nečné lúče vyháňajú prvé jar-
né kvety, bylinky a úsmevy na 
tvárach ľudí. 

Organizátori by sa touto 
cestou chceli poďakovať ro-
dine Milana Fabuša, p. Janke 
Deváthovej, Ľubovi Urbano-
vi, Filipovi a Paľovi Koníčko-
vi, všetkým rodičom, žiakom 
a priaznivcom školských aktivít, 
ktorí pomáhali pri príprave toh-
to podujatia. Kúpou výrobkov 
na školskom jarmoku podporili 
prácu našich žiakov a prispeli aj 
na charitatívne účely.

Mária chovančíková
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„Modlitba je krátka nábo-
ženská skladba, ktorá sa obsa-
hom obracia k Bohu alebo svä-
tým s prosbou o splnenie nejakej 
žiadosti“ píše sa v učebnici lite-
ratúry. Dnes však už nie je li-
teratúra len o ovládaní poučiek 
a o tvorbe autorov. Oveľa viac 
sa kladie dôraz na prácu s tex-
tom, na jeho pochopenie, po-
rovnávanie a tvorbu vlastných 
textov.

Napísať báseň je ťažké. Pre-
čítať, rozobrať a pochopiť ju 
často ešte ťažšie. Spomeňte si 
na svojich trinásť, štrnásť... 
-násť rokov: Kto sa zamýšľal 
nad podstatou sveta, viery, 
modlitby? Záujmy, myšlienky 
a celý „svet“ týchto ešte stále 
detí je úplne niekde inde. Pre-
to aj komunikácia o tom, v čo 
(koho) veria, čo cítia a po čom 
túžia mierne zamŕzala. Na to 

sú na svete mamy , najlepšie 
kamarátky alebo tajné den-
níčky. Papier však znesie viac 
a najmä vtedy, ak žiak vie, že 
nemusí svoje pocity a názory 
prezentovať pred spolužiakmi. 

Inšpirovaní netradičnou 
Exupéryho modlitbou tvorili 
vlastné modlitby a aj keď spo-
čiatku mali pocit, že nemajú 
o čom písať, napokon sa ich 
papiere začali zapĺňať celkom 
peknými myšlienkami. Posú-
ďte sam: 

Ja do kostola ne-
chodím. Nie som si 
istá, či tam hore si, 

ale ak áno... Nechcem moc, 
chcem iba málo. Ochra-
ňuj moju rodinu, nielen 
ľudí, ale aj tú, ktorá žije 
na našom dvore. Tú, ktorá 
má malé aj veľké labky či 

ujovi a sesternici v Paríži nič 
nestalo. Ochraňuj ich, aj 
iných ľudí. 

Bože, ďakujem za 
strechu nad hlavou, 
pitnú vodu a dosta-

tok potravín. Ochráň ma 
pred zlými myšlienkami, 
nápadmi. Umožni, aby to 
dobro, čo je v každom z nás, 
prevládalo nad zlobou. Ne-
dovoľ, aby sa mojej rodine 
stalo niečo zlé. Daj, aby sa 
extrémisti spamätali a neor-
ganizovali ďalšie teroristické 
útoky, pri ktorých umierajú 
nevinní ľudia. Prosím ťa aj 
o to, aby sa spamätali boha-
tí ľudia, ktorí chcú inves-
tovať do hotela na Mesiaci 
a nevadí im, že na Zemi žijú 
milióny ľudí bez jedla, pit-
nej vody a liekov. Neprosím 
o nový telefón... Prosím len 
o základné životné potreby 
pre týchto chudobných. 
Umožni, aby moderná veda 
objavila lieky na rakovinu 
a iné nebezpečné choroby. 

Bože, ak vážne exis-
tuješ a pozeráš sa na 
tento svet, vypočuj 

ma, prosím. V živote chcem 
veľa dosiahnuť. Pomôž mi 
prekonať prekážky, ktoré 
ma čakajú. Nauč ma prijať 
prehry a zvládať  víťazstvá. 
Umožni mi stať sa niekým. 
Niekým, koho budú ľudia  
poznať, vážiť si a mať radi.  

Prosím, prijmi odo 
mňa aj ten najmenší 
dobrý skutok a ten 

zlý mi, prosím, odpusť. 
A ešte ti chcem poďakovať 
za to, že si mi pomohol 
zvládnuť túto písomku.

Myslím, že tieto slová nepo-
trebujú dlhý komentár. Sú od-
razom duší našich (vašich) detí 
a dôkazom toho, že nie sú iba 
drzí puberťáci, ale aj všímaví 
a empatickí mladí ľudia.

 
Eva Šumichrastová

O modlitbe trochu inak
tradície

V našej obci, tak ako hovoria 
tradície, sme ukončili fašiangy 
v utorok pred Popolcovou stre-
dou. 

Všetko sa začalo o 16.00 
pred kultúrnym domom. Stret-
la sa tam partia veselých ľudí, 
ktorí prijali výzvu kapely Kur-
nik šopa a kultúrnej komisie.  

Prišli občania v maskách 
i bez nich – tí, ktorým záleží na 
zachovaní tradícií v obci. Veľ-
mi nás potešilo, že výzva oslo-
vila aj niektorých rodičov, ktorí 
priviedli svoje deti oblečené do 
krásnych masiek. 

Kapela vyhrávala, masky 
rozdávali z pletených košíkov 
koláčiky a šišky, ktoré neod-
mysliteľne patria k fašiangom. 
Upiekli nám ich ochotné dob-
rovoľníčky, ktorým patrí veľká 
vďaka. Prítomní si pochutná-
vali a pochvaľovali.

Od kultúrneho domu sa 

Fašiangy v našej obci 

sprievod vybral do ulíc našej 
obce. Kurnik šopa rezko nô-
tila, zamaskovaní tanečníci 
a tanečníčky tancovali. Nie-
ktorí občania si dali zahrať aj 
na želanie. Vytancovali sme 
okoloidúcich, rozdávali radosť 
a dobrú náladu.

Ďakujeme všetkým, ktorí 
nás prijali, pohostili, ktorých 
sme potešili, vytancovali, jed-
noducho tým, ktorí s nami fa-
šiangovali.

Zábava pokračovala v kul-
túrnom dome do 22.30 hod. 

Je potrebné dbať na to, aby 
sme tradície zachovávali. Ve-
ríme, že v našej obci budeme 
mať stále dosť pokračovateľov. 
Jedným z dôkazov je folklór-
ny krúžok Kamenček, ktorý 
vychoval viacerých šíriteľov 
tradícií a milovníkov ľudovej 
kultúry.

Jarmila Pavlačková

Fašiangy – symbol veselosti, zábav a hodovania. Je to obdobie 
od Troch kráľov až do polnoci pred Škaredou – Popolcovou 
stredou. Potom nasleduje 40-dňový veľkonočný pôst.

dokonca kopýtka. Ďakujem 
za každý deň, ktorý mô-
žem prežiť v kruhu svojich 
blízkych. Umožni, aby sa 
môj brat  vporiadku vrátil 
na sviatky domov. Nedovoľ, 
aby ostal na ubytovni sám.  

Nie som zvyknutý 
prosiť ani ďakovať, 
ale teraz prosím 

o to, aby sa moja rodina 
mala dobre, aby neboli 
žiadne hádky. Ďakujem za 
to, že mám mamu a otca. 
Ďakujem aj za bratov, bab-
ku a deda. Nauč ma prosiť 
a ďakovať. 

Anjel môj, strážca, 
pomáhaj mne aj 
mojej rodine vo 

všednom živote. Obdaruj 
nás múdrosťou a trpezli-
vosťou v riešení problémov. 
Nauč nás byť poctivejšími 
a viac pomáhať druhým. 
Pomôž mi, nech som  vo 
svojich záľubách čo najlepší. 

Obdaruj ma 
múdrosťou, aby 
som tento rok mala 

dobré vysvedčenie. Umožni 
mi rozdávať radosť a úsmev.
Prosím ťa, pomôž mi vo 
chvíli, keď si myslím, že už 
to nejde. Nedovoľ, aby ľudia 
bojovali proti sebe, aby sa 
hádali kvôli hlúpostiam 
a zbytočným veciam. Pane, 
ďakujem, že som zdravá 
ja aj moja rodina a kama-
ráti. Ďakujem za výborné 
kamarátky, ktoré sú mi ako 
sestry. Ďakujem za všetko 
dobré v živote a aj zlé, pre-
tože zlé veci nás učia nerobiť 
tie isté chyby. 

Ďakujem za to, že 
si mi dal takých 
dobrých rodičov, 

ktorí ma vo všetkom pod-
porujú. Pomôž im, aby sa 

im darilo v práci, a pomôž 
aj mojej sestre, aby úspešne 
zmaturovala. 

Nauč ma poslušne 
sa správať voči rodi-
čom a ostatným.

Pane Bože, Pan-
na Mária, Ježiš 
Kristus, verím 

vo vás. Ďakujem vám, že 
mám malú sestričku, ktorú 
nadovšetko milujem. Tiež 
ďakujem za to, že je moja  
mama zdravá a je s nami 
doma. Umožni mi, aby som 
bol dobrým synom a ešte 
lepším bratom. Nepotre-
bujem nový počítač, nové 
oblečenie ani ruksak. Už 
som zažil, aké je to byť sám 
a mať strach o život mamy. 
Chcem, aby bola šťastná, 
a budem sa snažiť, aby som 
ju potešil aj školskými vý-
sledkami. Uzdrav aj môjho 
strýka, ktorý sa práve vrátil 
z nemocnice. 

Ochraňuj moju 
mamu. Nedovoľ, 
aby sa jej niečo sta-

lo. Vytrpela si toho už dosť. 
Neprosím o to, aby bola 
nesmrteľná, ale aby  
bola zdravá. 

Pane, prosím ťa, 
nechaj mi starkú 
ešte dlho. Starká 

je pre mňa človek, ktorý 
ma vie rozveseliť, pomáha 
mi a dáva silu. Obdar ju 
láskou, zdravím a šťastím. 
Umožni jej, aby sa radovala 
z každého môjho úspechu. 
Nedovoľ, aby mi odišla tak 
skoro ako starký. 

Prosím ťa, aby bola 
moja rodina zdravá 
a šťastná, najmä 

mama a sestra, ktoré sa 
o mňa najviac starajú. Nauč 
ľudí, že sebaistota a láska 
k svojim blížnym je v živote 
veľmi dôležitá. Ďakujem, 
Bože, že sa mojej tete, 

Žiakov, ktorí sa na literárnu výchovu doslova tešia nie je veľa. 
O to viac nás príjemne prekvapili práce ôsmakov, ktorými sme 
uzatvárali nie veľmi obľúbený tematický celok Modlitby.
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1. Koľko rokov oslavuje 
v roku 2016 naša obec?
A) 572
B) 577
C) 583
 
2. Aký je najstarší názov našej 
obce?
A) Zernye 
B) Felsőszernye
C) Possessio seu villa Zerny

3. Ako sa volal taliansky pod-
nikateľ, ktorý založil vápen-
cový lom v mieste terajšej ce-
mentárne?
A) Giovanni Batista Pisetta
B) Luigi Francesco Pisetta
C) Carlo Goldoni Pisetta

Kvíz: Poznáte históriu našej obce?
4. Pod ktorý hrad patrila naša 
obec vo svojich začiatkoch?
A) Trenčiansky hrad
B) hrad Vršatec
C) hrad Súča

5. Aká významná udalosť sa 
stala v roku, keď bol postave-
ný náš kostol?
A) zrušenie otroctva v Amerike
B) veľká francúzska revolúcia
C) vynájdenie parného stroja

6. Kde stálo prvé kino?
A) na Kamenci
B) v parku
C) pri pošte

7. Čo podnietilo výstavbu 

Novej Nemšovej nazývanej 
pôvodne Nové srnie?
A) rozširovanie obce v čase po-
vojnového rozmachu 
B) uvoľnenie stavebných po-
zemkov na mieste zbúraného 
kaštieľa
C) veľká povodeň, ktorá zničila 
veľa domov 

8. Ktorá časť našej obce je his-
toricky najstaršia?
A) Horný koniec
B) Súhrada
C) Kamenec
 
9. Ktoré  voľnočasové zosku-
penie funguje najdlhšie?
A) klub dôchodcov

B) dychová hudba
C) folklórny súbor

10. Aká významná údaosť sa 
viaže k roku 1888?
A) Požiar, ktorý zničil pôvodný 
drevený most
B) Uvedenie železničnej trate 
do prevádzky
C) Spustenie prvej cementárne

11. Podľa koho je nazvaná 
škola v našej obci?
A) Podľa učiteľa, ktorý založil 
prvú školu vo vlastnom dome 
B) Podľa podnikateľa, ktorý fi-
nancoval stavbu prvej školy
C) Podľa kňaza, ktorý inicioval 
založenie prvej ľudovej školy

12. Z ktorého obdobia pochá-
dzajú betónové kocky v okolí 
Vláry?
A) 70-te roky 20. storočia
B) 1. svetová vojna
C) 2. svetová vojna

13. V akom štýle je posta-
vený oltár z druhej polovice 
18. storočia v bočnej kaplnke 
nášho kostola?
A) barok
B) rokoko
C) empír

správne odpovede: 
1B, 2c, 3A, 4c, 5B, 6A, 7c, 8A, 
9B, 10B, 11A, 12c, 13B

Poďakovanie pánovi  
farárovi Nižníkovi

Z úprimného srdca sa chcem poďa-
kovať p. farárovi Štefanovi Nižníkovi 
za všetko, čo robí pre našich klientov.

V decembri 2015 odslúžil  v Kos-
tole sv. omšu za klientov a zamest-
nancov CSS Lipovec. Pán farár mal 
krásnu kázeň o tom, že aj chorí ľudia 
sú ľudia a patria do našej spoločnosti, 
potrebujú našu lásku a opateru. Veď 
napokon človek nikdy nevie, ako sám 
skončí, či nebude odkázaný na pomoc 
druhých. Vďaka bezbariérovej plošine 
sa mohli sv. omše zúčastniť aj imobil-
ní klienti. 

V rámci znižovania kapacity a plá-
novaného prechodu na autistické 
centrum, ktoré sa nakoniec neusku-
točnilo, sa na jar 2015 doplnila kapa-
cita zariadenia podľa zriaďovacej listi-
ny a doplnili sa klienti do časti DSS 
(20 klientov mladších ako 62 rokov), 
kde máme klientov s poruchami sprá-
vania, tzn. že CSS Lipovec nemá špe-
cializáciu na autizmus ani neposkytu-
je sociálnu službu autistom. 

Zmenou vekovej štruktúry klientov 
od roku 2015 je v CSS Lipovec väčší 
počet klientov mobilných, s ktorý-
mi bolo možné zorganizovať aj svätú 
omšu v kostole. Ale v ústave opatru-
jeme aj ťažšie stavy, klientov pripúta-

ných na lôžko, ktorí sa nemohli zú-
častniť sv. omše, ale boli s nami aspoň 
v našich mysliach a prosbách za ich 
zdravie. Nakoniec sme sa zastavili pri 
jasličkách, ktoré nielen svojím príbe-
hom o príchode Ježiša všetkých oča-
rili. Niektorí klienti boli v našom kos-
tolíku po prvýkrát, iní zasa po dlhej 
dobe, ale všetci sme odchádzali plní 
novej duchovnej sily a Božej pomoci.

Touto cestou by som sa chcela po-
ďakovať p. Jozefovi Bobotovi, ktorý 
nám spustil jasličky a ochotne poč-
kal, než sa rozlúčime.

Pán farár s láskou chodí každý me-
siac spovedať do CSS Lipovec a vždy 
nám ochotne odslúži sv. omšu. Pri 
príležitosti Dňa chorých (12. 2.) pri 
sv. omši udelil sviatosť pomazania 
chorých a dvom našim klientom aj 
sviatosť krstu. Ďalší z našich klien-
tov sa podujal na náročnú, ale krás-
nu a obetavú službu – viedol ich ako 
učiteľ katechizmom a pripravoval ich, 
aby sa z nich stali dobrí kresťania. Zá-
roveň bol aj jedným z krstných otcov.

Pán farár, ešte raz jedno veľké  
Ďakujem.

Lenka Papierníková 
poverená riadením css-LiPOVEc

Most pri dolnej zastávke v roku 1979. Foto: Archív Ocú Rekonštrukcia kostola v rokoch 1941 – 1942. Foto: Archív Ocú
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Ako ste sa k tejto záľube do-
stali?

Čo ja viem?! Ja ti ani neviem 
povedať, ako som k tomu pri-
šla. Videla som to v televízii, 
robila to jedna pani. Vtedy som 
robila na družstve pri kuren-
coch a mali sme tam pštrosy. 
Keď sme od nich brali vajcia, 
napadlo mi: To je tvrdá škrupi-
na, na tom sa to dá skúsiť. Kú-
pila som si vŕtačku a išla som. 
A skúšala.

A kedy bolo to prvé vajce?
Asi v roku 2004 alebo 2005. 
V Nemšovej ešte žila Silvia 
Húdkech, ona bola vedúca, a 
tá keď zbadala prvé vajce, ktoré 
som spravila, no škaredé bolo, 
vylúplo sa mi, sa ma opýtala: 
Nemôžeš sa do toho pustiť? 
Aké je to krásne... Tak som jej 
dala prvé vyrobené vajce, ktoré 
bolo ozaj pekne vydierované.

Koľko takých veľkých vajec 
ste odvtedy urobili?

No možno aj sto.

Ktoré považujete za najzaují-
mavejšie?

Jedno je vo Vatikáne. Ju-
rko Dúžek, čo robí v kláštore 
na Skalke, išiel do Vatikánu 
na pozvanie nejakého kňaza, 
ktorý pochádzal tu z blízkeho 

okolia. Veľmi mu záležalo na 
Skalke, aby to nezapadlo pra-
chom, aby sa všetko obnovilo. 
Tak sme sa dohodli s jednou 
paňou z Nemšovej, ktorá ma-
ľuje. Ja som vajce  povyrezávala 
–  jedna strana bola celá vyre-
zaná, hore bol kostol, dolu or-
nament a na druhú stranu som 
vygravírovala kruh, do ktorého 
ona namaľovala Skalku. Druhá 
strana bola z úplne tenučkých, 
možno trojmilimetrových, 
prúžkov – posledný rez posled-
nej paličky a vajce mi prasklo. 
Našťastie sa mi to podarilo 
akosi dať dohromady a zlepiť, 
takže to nebolo vidieť. A vajce 
putovalo do Vatikánu.

Kam putujú ostatné vajcia?
Poväčšine kamarátkam.

Ako dlho trvá, kým vyrobíte 
jedno vajce?

Najlepšie sa mi robilo, keď 
som bola na niečo nahnevaná 
alebo som potrebovala vypnúť. 
Vtedy som si sadla na dvor a ro-
bila a robila a jedno vajce som 
dokázala vyrobiť aj za 4 hodi-
ny. Ale to som musela byť dob-
re naštvaná.

Takže sa oplatí vás naštvať...
Ale nie, celkom v pohode. 

Ale môžem ti povedať, že si pri 

tom veľmi dobre odpočiniem. 
Ja som asi taký človek. Niekto 
sa zoberie a ide do krčmy a ja 
keď som dobre naštvaná sa za-
vriem do pivnice a idem robiť 
vajcia. Vtedy strácam pojem 
o čase a prídem taká oddých-
nutá, ako keby som bola týž-
deň v Tatrách.

Čiže keď sa poponáhľate, trvá 
to štyri hodiny. A normálne?

Tak za dva dni po poobe-
diach.

Aký je postup výroby?
Zo začiatku som si prácne 

každý vzor kreslila ceruzkou, 
vyhľadávala som si vzory na 
starých obrusoch. Teraz to už 
nekreslím vôbec. Nalinkujem 
si štyri priesečníky a vyrezávam 
odoka. Keď sa niečo pokazí, 
vždy sa to dá nejako dotvoriť.

Vidím tu aj ozdobené okraje.
Toto bolo do kostola, tak 

som to chcela nejako okrášliť, 
aby bolo pekné. Okraje som 
natrela lepidlom a posypala 
trblietkami.

Bežné vajíčka nemaľujete?
Kedysi som ich maľovala, 

ale mne sa trasú ruky, neviem 
to urobiť tak, aby to bolo pek-
né. Takže len vyrezávam.

Najlepšie sa mi zdobí,  
keď som nahnevaná
silný zmysel pre estetiku a šikovné ruky využíva pri výrobe dekorácií či bonbónov, ale aj úprave 
rastlín. Rozprávali sme sa však o oveľa netradičnejšej záľube - ozdobnom vyrezávaní pštrosích 
vajec. Pani Katarína Kebísková.

Robíte aj farebné vajcia?
Robila som aj farebné, ale 

najviac sa mi páčia prírodné. 
Dajú sa doladiť ku všetkému.

Kde beriete vajcia?
V Nemšovej. Robila som 

tam a ešte stále tam mám dob-
ré styky, čiže odtiaľ. Jedno vy-
fúknuté vajce som kupovala za 
tristo korún.

Ako sa také pštrosie vajce vy-
fukuje?

Úplne jednoducho. Chala-
ni spravili na trojlitrový pohár 
taký prvok – fibrový vrch, pod 

to sa dá guma, aby to dobre do-
sadlo. Vajce sa navŕtalo, pichla 
sa doň jedna úzka tyčka, kto-
rou sa cez kompresor na fúka-
nie kolies natláčal dnu vzduch 
a obsah vytláčal von do pohára.

Čím vyrezávate diery a ozdo-
by?

Najlepšie sú na to diamanto-
vé frézky. Sú jemné a silné. Len 
sa s nimi nemôže robiť vo vyso-
kých otáčkach a kým som ja na 
to prišla, spálila som frézku ani 
nie na jednom vajci. Človek to 
vychytá až časom.

Zdobíte aj slepačie vajcia?
Vieš čo, už nie. Praskalo 

mi to. Ešte som rozmýšľala, 
že skúsim husacie, ale tam by 
som potrebovala menšiu vŕtač-
ku, mám takú dosť veľkú a keď 
skončím, neviem narovnať 
prsty.

skúšate aj iné techniky zdo-
benia vajec?

Nie. Iba tak ako každá 
mama, ktorá má malé deti – 
tráva, rebríček, obviazať cibu-
ľové šupky, to robia asi všetky 
na Veľkú noc.

Po kom máte taký talent?
Mama bola taká. Bola zo 

Závady a my sme nechodieva-
li autobusom, ale krížom cez 
chodník. A keď už sme išli po 
tom chodníku – tam koreň, 
tam halúzka, tam kvetina... 
My sme to asi od mamy chy-
tili. A naša tetička na Hornom 
konci každý rok pred Veľkou 
nocou a pred Vianocami už 
od začiatku novembra chystala 
ozdoby do kostola. Museli sme 
robiť hviezdičky, zvončeky, 
perá na oltár, všetko maľovať 
latexom. Cez rok zasa pestova-
la chryzantémy, museli sme ich 
vyštikovať, vylamovať, vodu 
sme jej museli nosiť. Tak sme 
nadávali, a to nás asi pánbožko 
potrestal, čo sme vtedy nerady 
robili, to nás teraz baví.

Lýdia Murárová

rozhovor
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Jedenásty rok si skauti  
na plese poriadne zakrepčili

Ale poďme pekne poporiad-
ku. Téma 11. skautského plesu 
bola netradične tradičná. Za 
vzor si zobral tancovačky z čias 
našich starých otcov a materí. 
Po pár mesiacoch príprav, vy-
bavovačiek a zháňania, sa do 
ľudového šatu obliekla nielen 
veľká sála v kultúrnom dome, 

ale aj väčšina organizátorov 
a hostí. Už pred začatím sa 
začali trúsiť hostia oblečení 
vo sviatočných aj pracovných 
variantoch krojov, a to nielen 
z blízkeho okolia, ale aj z kra-
jov na opačnej strane Sloven-
ska. Vyšívané nohavice, čipko-
vané košieľky, vybíjané opasky, 
operené klobúky, to všetko sa 
v nespočetnom množstve fa-
rebných kombinácií miesilo 
a hmýrilo pred očami, vytvá-
rajúc pestrofarebnú mozaiku 
slovenských tradícií. „Odkiaľ je 
ten tvoj?“ zaznievalo na margo 
krojov po celý večer aj medzi 
úplne neznámymi ľuďmi.

Po otvorení plesu a krátkom 
príhovore nasledovalo krátke 
kultúrne vystúpenie členov 
117. zboru. Predstavili sa v ňom 
mladšie dievčatá s moderným 
tancom a okrem iného sme sa 
dozvedeli niečo o pôvode ír-
skych tancov. Celým večerom 
nás okrem moderátora spre-
vádzal aj fašiangový hlásnik, 
ktorý pomocou rohu, bubna, 
mocného hlasu a veršov hu-
morne všetkých upozorňoval 

na nebezpečenstvá pravej fa-
šiangovej zábavy.

Ples je predovšetkým ta-
nečnou záležitosťou a v tomto 
ohľade rozhodne nezaostával. 
Na pódiu sa nám predstavi-
la cimbalovka Mlynári, kto-
rá, bohužiaľ, bez cimbalu, ale 
s o to väčším zápalom, roztan-
covávala všetkých prítomných 
nielen na ľudovú nôtu. Okrem 
hlavnej kapely bola v malej sále 
k dispozícií diskotéka s DJ-om 
Janečkom.

Premiéru na tomto plese za-
žil aj nový spôsob predaja tom-
boly. Tá sa odovzdávala ako 
každý rok o polnoci. Výher-
covia si okrem tradičných cien 
od štedrých sponzorov mohli 
odniesť napríklad živú sliepku,  
poukaz na svadobné čepčenie-
od súboru Srňan, alebo hlavnú 
cenu – let balónom.

Zábava spestrená občasnou 
vložkou, ako napríklad klo-
búkový alebo belgický tanec, 
pokračovala až do neskorých 
ranných hodín.  

Pri pohľade späť a aj na zák-
lade množstva nadšených spät-
ných reakcií od hostí nám zo-
stáva iba skonštatovať, že tento 
ples rezkým krokom prekročil 
všetky očakávania.

Braňislav Kebísek 
Foto: Vladislav Kakody

11. ročník – rok po okrúhlinách, do ďalších je však ešte stá-
le priďaleko. Človek od tohto čísla podvedome očakáva istý 
útlm. Môžeme však zodpovedne prehlásiť, že práve jedenásty 
ročník plesu 117. skautského zboru sv. Františka z Assisi tieto 
očakávania nielenže nepotvrdil, ale rovno vyvrátil.

kultúra
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Kytička 
pre mamu
 Hovoria si deti:
„Natrhajme kvety!
Pre našu mamičku
uvime kytičku.“
Ej, to bude paráda,
je ich plná záhrada!
V tieni drobné fialky
rozváňajú  do diaľky.
Kričí Peťko, malý pán:
„Aha, tam je tulipán,
 aj tam vidím malilinký
púčik bielej konvalinky!“
Zavolá na Marienku:
„Odtrhni aj snežienku!“
Pridám ešte  mašličku
a už máme kytičku.
Už sú kvetov plné dlane,
utekajme rýchlo k mame!

 
Karin Huráková 
saška Nosálová 

Kristínka chlebanová 
Hanka Makovcová, iV. A

Šťastie. Celkom obyčajné 
slovo. Čo je to vlastne šťastie? 
Pre každého môže znamenať 
niečo iné. Pre jedného je to 
veľká kopa peňazí, pre druhé-
ho úspech v práci, pre ďalšieho 
zdravá rodina.

A čo znamená šťastie pre 
mňa? V prvom rade je to zdra-
vie celej mojej rodiny. Ak je 
niekto v rodine chorý, moja 
mama je veľmi smutná a usta-
raná, a mňa to trápi. Som 
šťastný, že mám takú veľkú 
rodinu, milujúcich rodičov, 
súrodencov a starých rodičov. 
Šťastím je pre mňa aj to, keď 
sa mi darí v škole. Keď nosím 
domov dobré známky, moji ro-
dičia sú spokojní a to ma teší. 
Som na seba pyšný, keď sa mi 
podarí vyhrať olympiádu a ja 
môžem úspešne reprezentovať 
školu. Šťastný som aj keď von-
ku svieti slnko a je príjemné, 
teplé počasie. Rád pomáham 
mojim rodičom v záhrade 
a hrávam sa s mladším bratom. 
Inokedy chodievam s mojím 
psom Ronim a so Šaňom do 
hory. Úsmev na tvári mi doká-
žu niekedy vyčarovať aj úplné 
maličkosti. Dobrý obed, pohár 
zmrzliny, nové pero, zaujímavá 
knižka, dobrý film v televízii, 

pochvala od rodičov – to všet-
ko je pre mňa šťastie.

Ak by som sa opýtal mojej 
mamy, čo znamená šťastie pre 
ňu, určite by mi odpovedala, 
že som to ja a moji súrodenci. 
Pre moju mamu je najdôleži-
tejšia zdravá a spokojná rodina. 
Často hovorieva, že peniaze nič 
neznamenajú, že tie vždy boli aj 
budú, len my už tu nebudeme. 
Aj pre môjho otca šťastie zna-
mená rodina. Ja však viem, že 
je veľmi šťastný, keď má prácu. 
Pretože v tejto dobe je aj práca 
veľkým šťastím. Otec vždy vra-
ví: „Keď bude zdravíčko a bude 
práca, bude aj to ostatné.“

A čo je šťastím pre druhých 
ľudí? Pre môjho dedka je to po-
hár chladeného piva. Pre moju 
babku je to šálka voňavej kávy 
s dobrou knihou. Vladimír 
Putin skáče od radosti, že zo-
bral Ukrajine Krym. Ale je to 
šťastie aj pre Ukrajinu?

Tým chcem len povedať, že 
šťastie jedného môže byť ne-
šťastím druhého. Vždy bude 
platiť, že každý je strojcom 
vlastného šťastia. 

Ak už šťastie k tebe zavíta, 
drž sa ho a nepúšťaj ho, pretože 
šťastie je vec vrtkavá.

Róbert Jurčo

Čo je to šťastie?

Mama
Keď povieš slovo,
to perla padne 
z Tvojich úst.
Vlasy striebristé,
múdrosť dokazujú.
Si ako maják
v rozbúrenom mori.
Ja malá loďka,
čo vo vlnách sa hojdá.

Buky
Stáli tam majestátne buky
konármi hladili jeden druhého.
Šepkali si v objatí,
cítili svornosť, silu,
Vrastené do zeme od pradávna.

Nezničil ich víchor ani búrka,
čo prehnala sa Dúbravou.
Stáli tam spolu celé desaťročia,
kým pažraví ľudia s nášho spo-
ločenstva
nedali značku – pečať zániku.
 
Bezmocnosť a zlosť mi srdce 
trhali.
Kto vie, či pilčík sklonil sa ku 
kmeňu
A vzdal im úctu, vzhliadnuc
na ich krásu naposledy, 
skôr ako zahryzol sa pílou do 
kôry stromu.

Zostali iba pne, na nich leto-
kruhy,
nemé výčitky, výkričníky, 
otázky prečo?
To ťažko pochopíme.

Vilma Martišková

Keď niektorí občania uvideli v obci plagát s veľkým názvom Diamantová párty, v prvom momente im na-
padlo: ,Kde bude aká párty?‘ Nešlo však o pozvanie na diskotéku, ale na ďalšie predstavenie obľúbeného 
divadelného súboru Giovanni z Dolnej súče. Mladí ochotníci sa nedali zahanbiť a v nedeľu 13. marca 
nás potešili skvelou retro komédiou. Tí skôr narodení si určite aj zanôtili staršie pesničky a skladby, 
ktoré boli súčasťou predstavenia. Veríme, že mladých neopustí elán vytvárať a nacvičovať nové scenáre a 
že o rok si v ich podaní budeme môcť pozrieť ďalšiu novú hru.  (mp)

Ty chrániš ma,
otváraš náruč,
celý svet chceš objať.
Pri Tebe cítim 
pod nohami zem,
len Tebe mama,
poviem Ďakujem.

Vilma Martišková
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Navždy sme 
sa rozlúčili

Naši noví 
občania

2.1.2016 Kiara Šubertová
4.1.2016 Juraj Kovačovic
29.1.2016 Peter Borovský
19.2.2016 Filip Bulejko
29.2.2016 Nina Bahnová

18.12.2015 Tomáš Pinka 
 a Božena Matějková 
 obaja z Horného Srnia

9.1.2016 Pavol Galko 
 z Horného Srnia  
 a Martina Kopčanová 
 z Dolnej Poruby

12.12.2015 Jozef Marienka
16.12.2015 Anna Micháliková
25.12.2015 Drahomíra Šupíková
1.1.2016 Barbora Huňová
3.1.2016 Ján Papiernik 
7.1.2016 Jozef Plančo
10.1.2016 Pavol Dobiaš
5.2.2016 Jozef Pisetta
11.2.2016 Milan Makovec
12.2.2016 Anton Nitschneider 
19.2.2016 František Pecháč
25.2.2016 Stanislav Savka
6.3.2016 Ludvik Blaško
23.3.2016 Zdenko Vulgán
30.3.2016 Jozef Filo

Manželstvo 
uzatvorili

Členovia a sympatizanti ZO sZTP v Hornom srní si znova vysúkali rukávy a v rámci 
jarného upratovania sa 17. marca „vrhli“ s hrabľami, lopatami a metlami na centrálnu 
časť obce – park pri kultúrnom dome. 

Tabuľka 30. ročníka MFL o pohár starostu obce
Po 17. kole

1. Bešiktaš 16 14 1 1 150 : 54 43
2. Baník 16 13 1 2 145 : 64 40
3. C.A.B.J. Boca 16 13 0 3 167 : 78 39
4. Exit 16 8 0 8 125 : 124 24
5. Fernetto 16 7 2 7 83 : 88 23
6. Citizens 16 6 2 8 59 : 83 20
7. Bonusko-Okenit 16 4 0 12 92 : 177 12
8. Pruhy 83 16 3 0 13 104 : 164 9
9. Amatéri 16 1 0 15 58 : 158 3

Pri budovaní nových chodníkov som 
dostal podnet na osadenie odvodňo-
vacích žľabov do chodníkov, ktoré by 
zabezpečili, aby voda vytekajúca zo 
zvodov striech netiekla na chodníky. 
V zmysle stavebného zákona a vykoná-
vajúcej vyhlášky je majiteľ nehnuteľnos-
ti povinný vyústiť zvody dažďovej vody 
zo striech na svoj pozemok do vsaku. 
Voda vytekajúca v zimnom období na 
chodníkoch zamŕza a spôsobuje nebez-
pečenstvo úrazu pri pošmyknutí, v let-
nom období vytečie na komunikáciu 
do kanalizácie a navždy odtečie z nášho 
katastra. Zaústením zvodu na poze-
mok zabezpečíme, aby voda zostala 
u nás doma, a tým si vedome nebude-
me vysušovať priestor, v ktorom žijeme.

Jozef Húserka, starosta

Ako riešiť odvodnenie 
chodníkov

Poďakovanie poštárom
Isto ste si všimli, že posledné číslo Lipovca vám do schránok nosili noví 

„poštári“. Na túto akciu sa dobrovoľne podujali žiaci VI. A triedy: Aďo Ma-
siarčin, Silvia Škrátková, Matyáš Teličák, Zdenko Škrátek, Lucia Števurková, 
Erika Kubíčková, Hanka Horečná, Kristína Kamenská, Marcel Kristín, Ka-
mila Bezáková, Rebeca Kňažeková, Natália Žáková, Martin Lipták, Šimon 
Sabadka a Marek Chlebana. Vaše reakcie nám potvrdili, že si svoju prácu 
zodpovedne splnili a Lipovec sa dostal do každej domácnosti. Ak sa predsa 
len stalo, že ste si noviny v schránke nenašli, budeme radi, ak sa nám ozvete, 
a my sa postaráme o nápravu. Našim poštárom ďakujeme.
       Eva Šumichrastová

Jednota bývalých urbárnikov-PZ a obec Horné srnie vás pozývajú na 2. ročník športovo-spoločenského podujatia. Ak-
cia sa uskutoční v nedeľu 1. mája 2016.

Štart: Dom kultúry, 9.30 – 12.00 hod. cieľ: Cyklozrub 15.00 hod.

Zdolajte srnský vrch

Trasy pre peších

8 km po modrej značke: Vŕšok → Ja-
rošov chodník → Pekelníkova chata 
→ Rokytka – Lipovec → Bradelcia → 
Cyklozrub. Prevýšenie 344 m.

15 km po modrej značke: Vŕšok → Ja-
rošov chodník → Pekelníkova chata → 
Rokytka – Lipovec → Grófová → Ča-
ganov → Cyklozrub. Prevýšenie 394 m.

Trasy pre cyklistov

12 km horská časovka po žltej značke: 
Cyklotrasa → Čaganov.
Rokytka – Lipovec → Bradelcia → 
Cyklozrub. Prevýšenie 344 m.

5 km rovinatá časovka: Po červenej 
značke na Cyklozrub

Trasa pre vozíčkárov

Po červenej značke na Cyklozrub

Kontrolné body: Rokytka - Lipovec, 
Grófová. 
Štartovné: l €
Bližšie informácie: 0904 411 175

V prípade nepriaznivého počasia sa ak-
cia prekladá na iný termín.


